
DUMINICĂ

09:30-10:00 Rugăciune 

10:00-11:00 Studiu biblic

11:00-12:15 Serviciu divin:

          Corul mixt  

  Mesaj: Alex Neagoe

  Cina Domnului

16:00-18:00 English service:

  Worship | message

18:00-20:00     Serviciu divin:

      Corul mixt 

  Grup ukulele

  Mesaj: Ioan Bugnărug

Galateni 6:2
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Anunturi,

JOI

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

19:00-20:30  Serviciu divin:

  Mesaj: Ionuț Pungilă

Să ne rugăm ca Dumnezeu să 

binecuvânteze toți elevii și profesorii 

care de luni vor începe un nou an școlar.

Să ne rugăm lui Dumnezeu pentru 

PACEA în Ucraina și în lume, pentru 

oprirea confruntărilor sângeroase. 

Prin rugăciune, să ne adunăm în jurul 

PĂCII și să o ocrotim. Dumnezeu să dea 

înțelepciune și gândul cel bun tuturor 

liderilor implicați!

Motive de 
ĂRUG CIUNE 

Bulet in duminical AN XXV I|Nr.36|07.09.2025

SALUTUL BISERICII 

pentru anul 2025

Urmăriți pacea cu toți și 

sfințirea fără care nimeni 

nu va vedea pe Domnul. 

Evrei 12:14

Ciorba Lucian

Condrea Maria

Cristea Simion

Filipescu Adela

Gherghina Doina

Hergane Floarea

Hnatiuc Laurențiu

Ianculescu Dorel

Jurca Eva

Micicoi Mihaela

Moșoarcă Floarea

Obriște Corina

Palici Lucian

Paul Lenuța

Popa Lelița

Popescu Daniel

Rafailă Geta

Râmneanțu 

Contanța

Roman Corina

Roșian Ana

Sârb Carmen 

Scurtu Claudiu

Sfera Mihaela
S0horeanu Gheorghe

Stanoievici Petre

La multi ani! ,

Contributii financiare

 BISERICA BAPTISTĂ BETEL  

Cursul de cateheză se reia astăzi, de la 

ora 10:00 și se desfășoară în sala de 

protocol. Acest curs se adresează 

tuturor persoanelor care doresc să se 

boteze dar și celor care doresc să afle 

mai multe despre religia creștină.

Rugăciune pentru începutul noului 

an școlar. În cadrul serviciului divin 

din această seară, va avea loc un timp 

special de rugăciune pentru toți elevii și 

profesorii care urmează să înceapă un 

nou an școlar.

Întâlnire prezbiteri & diaconi: luni, 

8 septembrie, ora 19:00.

Întâlniri rugăciune: marți, ora 18:00 - 

rugăciune bolnavi; joi, ora 18:00 - timp 

de rugăciune al surorilor; vineri, ora 

18:00 - mijlocire, misiune. 

Înscrieri în corul bisericii. Miercuri, 

10 septembrie corul reîncepe întâlnirile 

săptămânale de pregătire în vederea 

slujirii muzicale. Dacă sunt frați și 

surori care ar dori să fie implicați în 

această slujire muzicală, sunt rugați să 

f ie prezenți miercuri, ora 18:30, 

pregătiți să cânte o strofă dintr-o 

cântare preferată, în vederea stabilirii 

tipologiei de voce și poziționarea ca 

voce în corul bisericii. Pentru mai 

multe informații, vă rugăm să luați 

legătura cu dirijorii corului.



Omul a fost creat după chipul lui Dumnezeu (Geneza 1:26) și, prin urmare, este chemat 

să reflecte caracteristici asemănătoare cu ale Creatorului său. Principala caracteristică 

a lui Dumnezeu este că El este Duh, după cum afirmă însuși Mântuitorul: „Dumnezeu 

este Duh” (Ioan 4:24). Omul își exprimă această asemănare spirituală prin slujirile 

generale valabile pentru toți credincioșii, și prin slujiri speciale în baza chemării divine 

și a confirmării ecleziale. Aceste slujiri reflectă chipul lui Dumnezeu și, prin ele, omul 

se apropie de bunăvoința divină. Faptul că Dumnezeu acceptă aceste forme de slujire 

dovedește că relaționarea noastră cu El nu este o iluzie, ci o confirmare a imaginii 

divine pe care o purtăm în noi.

Credința nu este doar o ancoră pentru trecut, ci și un mijloc pentru noi, cei din prezent, 

care ne ajută să înțelegem că „lumea a fost făcută prin Cuvântul lui Dumnezeu așa că 

tot ce se vede n-a fost făcut din lucruri care se văd”. Așadar, realitățile vizibile au la bază 

realități spirituale invizibile, care aparțin Împărăției lui Dumnezeu. Mai toate 

lucrurile materiale sunt, într-un sens, imagini palide ale celor cerești, pentru că 

Dumnezeu, ca un Tată Bun, a creat un mediu de viață care reflectă bunătatea și 

intențiile Sale. De exemplu, lumina creată în prima zi (Geneza 1:3) este o imagine a 

vieții duhovnicești, așa cum ne sugerează și prologul Evangheliei după Ioan: „În El era 

viața, și viața era lumina oamenilor” (Ioan 1:4). Împărăția cerurilor se caracterizează 

prin viața veșnică, astfel că lumina care întreține viața pe pământ are un corespondent 

în viața spirituală. Această viață veșnică nu este percepută prin evidențe fizice, dar, 

prin credință, o acceptăm ca fiind reală și oferită prin Isus în Împărăția lui Dumnezeu.  

Prima slujbă duhovnicească ce necesită credință și care reflectă imaginea lui 

Dumnezeu este cea de preot. Cain a fost primul care a dorit să-și ia rolul de preot, dar a 

falimentat. Abel, însă, a fost cel care,  în mod concret, a adus o jertfă lui Dumnezeu.
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 Slujindu-L pe Dumnezeu prin credință
 Text biblic: Evrei 11

Jertfa lui a fost mai plăcută decât a lui Cain și, prin credință, a fost socotit drept 

(neprihănit), deoarece Dumnezeu i-a primit jertfa. Deși a fost omorât de fratele său, 

glasul său încă vorbește – o dovadă a puterii credinței. O altă perspectivă oferită în acest 

capitol este că noi înșine trebuie să credem că Abel și ceilalți eroi ai credinței enumerați de 

către autor au fost apreciați de Dumnezeu pentru credința lor. Deși Scriptura nu oferă 

detalii extinse despre trăirea lor interioară, prin credință acceptăm că acesta este motivul 

aprecierii divine. Privind astfel la exemplul lor, suntem inspirați să dezvoltăm și noi 

aceeași credință.

Enoh a experimentat viața veșnică, fiind mutat de Dumnezeu direct în Împărăția 

cerurilor, pentru că a primit mărturia că este plăcut lui Dumnezeu. Totuși, această mutare 

are ca temelie credința pe care Enoh o avea în Dumnezeu. Credința l-a făcut plăcut lui 

Dumnezeu și tot ea ne face și pe noi plăcuți (v. 6). Mai mult decât atât, credința ne ajută să 

acceptăm învățătura teologică potrivit căreia părtășia cu Dumnezeu se realizează prin 

credință și că El îi răsplătește pe cel ce-L caută (v. 6). Noe a avut credință că lucrurile vestite 

profetic despre potop erau adevărate și, cu teamă sfântă, (considerată începutul 

înțelepciunii, conform cărții Proverbelor) a construit o corabie pentru salvarea casei sale 

(v.7). Ultimul patriarh dinainte de potop, ajunge, prin credință, din izbăvit, un izbăvitor 

pentru omenire și lumea animală. Prin credința sa, în contrast cu necredința celor din 

vremea lui, a osândit lumea și a devenit moștenitor al neprihănirii care vine prin credință. 

Totuși și el a avut slăbiciuni, cum arată episodul de după potop când a sădit o vie și s-a 

îmbătat determinând consecințe negative pentru unul dintre fiii săi. 

Avraam, ascultând chemarea, a locuit în țara promisă, dar a trăit cu o viziune profetică, 

prin credință locuind în Canaan ca străin și trăind în corturi, pentru că aștepta cetatea 

cerească – Ierusalimul  ceresc – care era mai de dorit decât țara Canaan și în particular 

cetatea iebusită Salem (Geneza 14:18-19). Sara este prima femeie din această listă; ea a avut 

credință pentru nașterea lui Isaac. Nașterea lui Isaac a dus la formarea unei națiuni 

numeroase, asemenea stelelor cerului și nisipului de pe malul mării, care nu se poate 

număra (v.12). După prezentarea acestor cinci personaje, urmează o concluzie care 

subliniază că unii membri ai familiei lui Avraam – adică Avraam, Sara, Isaac și Iacov – au 

murit cu credința nu în patria pământească, ci în cea cerească. De aceea, Dumnezeu nu Se 

rușinează să Se numească Dumnezeul lor, pentru că, în mod real, acesta este adevărul – că 

le-a pregătit o cetate veșnică – Ierusalimul ceresc.

În încheierea capitolului, sunt prezentate faptele de eroism ale multor eroi ai credinței, 

eroi fără nume. În această listă sunt incluși acei eroi care au trecut prin mari încercări și 

care au fost lăudați pentru credința lor. Odată cu venirea lui Isus Hristos, s-a înfăptuit 

desăvârșirea credinței (vv.39-40).  Din această perspectivă ne uităm cu admirație la eroii 

credinței, dar ne ațintim privirile la Căpetenia și desăvârșirea credinței noastre și alergăm 

pe urmele pașilor Lui.


